(1)合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　  美　　金 $ 51,414 30.7080 1,578,821 658,356 27.6900 18,229,878
  　歐　　元 137 32.7026 4,480 6,989 31.5030 220,174
　  日　　幣 54,235 0.2306 12,507 18,812 0.2408 4,530
　  人 民 幣 38 4.4091 168 339 4.3431 1,472
金融負債

　貨幣性項目

  　美　　金 72,899 30.7080 2,238,582 61,858 27.6900 1,712,848
　  歐　　元 199 32.7026 6,508 335 31.5030 10,554
　  日　　幣 23,333 0.2306 5,381 57,336 0.2408 13,807

(2)敏感性分析
合併公司之貨幣性項目匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐

元、日幣及人民幣貶值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及
一一○年十二月三十一日之稅前淨利將分別減少6,545千元及增加167,188千元，兩
期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換損失（含已實現及未實現）分別為

利益2,436,555千元及損失458,754千元。

253

台台灣塑膠工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一一年度
及一一○年度之稅前淨利將減少224,000千元及85,650千元，主因係合併公司之變動
利率借款。

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲1% $ 869,482 - 1,093,169 -
下跌1% $ (869,482) - (1,093,169) -

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工

具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報價且公允價值無法

可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
強制透過損益按公允價值衡

量之非衍生金融資產 $ 1,562,720 - 1,562,720 - 1,562,720

　　小　　計 1,562,720 - 1,562,720 - 1,562,720

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市股票 86,772,334 86,772,334 - - 86,772,334

國內興櫃股票 175,825 - 175,825 - 175,825

按公允價值衡量之無公開報

價權益工具 16,564,214 - - 16,564,214 16,564,214

　　小　　計 103,512,373 86,772,334 175,825 16,564,214 103,512,373

254

台台灣塑膠工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 17,110,163 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 15,853,065 - - - -

其他應收款(含關係人) 11,973,034 - - - -

　　小　　計 44,936,262 - - - -

合　　計 $ 150,011,355 86,772,334 1,738,545 16,564,214 105,075,093

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債(含一年到期公

司債) $ 36,120,673 - - - -

應付短期票券 19,430,865 - - - -

短期借款 14,900,000 - - - -

長期借款(含一年內到期) 11,437,383 - - - -

關係人借款 11,208,420 - - - -

應付票據及帳款(含關係人) 11,774,229 - - - -

其他應付款(含關係人) 8,665,570 - - - -

其他流動負債 9,386,661 - - - -

員工借款(帳入其他流動負

債) 153,533 - - - -

租賃負債 634,430 - - - -

合　　計 $ 123,711,764 - - - -

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

強制透過損益按公允價值衡

量之非衍生金融資產 $ 3,793,399 - 3,793,399 - 3,793,399

　　小　　計 3,793,399 - 3,793,399 - 3,793,399

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市股票 109,106,270 109,106,270 - - 109,106,270

國內興櫃股票 210,600 210,600 - - 210,600

[…]

(1)本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　  美　　金 $ 60,626 30.7080 1,861,695 680,665 27.6900 18,847,614

  　歐　　元 3,904 32.7026 127,685 6,989 31.5030 220,174

　  日　　幣 54,235 0.2306 12,507 18,812 0.2408 4,530

　  人 民 幣 38 4.4091 168 339 4.3431 1,472

金融負債

　貨幣性項目

  　美　　金 23,281 30.7080 714,917 40,842 27.6900 1,130,915

　  歐　　元 194 32.7026 6,355 188 31.5030 5,923

　  日　　幣 22,949 0.2306 5,292 56,566 0.2408 13,621

(2)敏感性分析
本公司之貨幣性項目匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、長短期借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產

生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於

美金、歐元、日圓及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況
下，民國一一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別增加或減少12,755千元及
179,233千元，兩期分析係採用相同基礎。

328

台台灣塑膠工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換損益（含已實現及未實現）分

別為利益2,508,771千元及損失498,187千元。
4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

一年度及一一○年度之淨利將減少或增加224,000千元及43,774千元，主因係本公
司之變動利率借款。

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲1% $ 869,482 - 1,093,169 -
下跌1% $ (869,482) - (1,093,169) -

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報價且公允價

值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

強制透過損益按公允價值衡

量之非衍生金融資產 $ 1,562,720 - 1,562,720 - 1,562,720
　　小　　計 1,562,720 - 1,562,720 - 1,562,720

329

台台灣塑膠工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市股票 $ 86,772,334 86,772,334 - - 86,772,334
國內興櫃股票 175,825 - 175,825 - 175,825
按公允價值衡量之無公開報

價權益工具 16,428,859 - - 16,428,859 16,428,859
　　小　　計 103,377,018 86,772,334 175,825 16,428,859 103,377,018
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 8,979,747 - - - -
應收票據及帳款(含關係人) 12,381,821 - - - -
其他應收款(含關係人) 8,728,614 - - - -

　　小　　計 30,090,182 - - - -
合　　計 $ 135,029,920 86,772,334 1,738,545 16,428,859 104,939,738
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付公司債(含一年到期公

司債) $ 36,120,673 - - - -
應付短期票券 19,430,865 - - - -
短期借款 14,900,000 - - - -
長期借款(含一年內到期之

長期借款) 7,500,000 - - - -
應付帳款(含關係人) 8,498,428 - - - -
其他應付款(含關係人) 7,396,996 - - - -
其他流動負債 8,529,924 - - - -
員工借款(帳入其他流動負

債) 153,533 - - - -
租賃負債 634,430 - - - -

合　　計 $ 103,164,849 - - - -

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

強制透過損益按公允價值衡

量之非衍生金融資產 $ 3,793,399 - 3,793,399 - 3,793,399
　　小　　計 3,793,399 - 3,793,399 - 3,793,399
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市股票 109,106,270 109,106,270 - - 109,106,270
國內興櫃股票 210,600 210,600 - - 210,600
按公允價值衡量之無公開報

價權益工具 24,749,907 - - 24,749,907 24,749,907